MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 48/2024 - PPHIST (11.38.13)

 23073.077567/2024-00Nº do Protocolo:
Belém-PA, 18 de novembro de 2024.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST - 18 de Novembro de 2024

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Agenor Sarraf Pacheco, Aldrin Moura de Figueiredo, Antonio Mauricio Dias da Costa, Antonio
Otaviano Vieira Junior, Cristina Donza Cancela, Daniel Souza Barroso, Décio Marco Antonio
de Alencar Gúzman, Edilza Joana Oliveira Fontes, Fernando Arthur de Freitas Neves,
Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, José Alves de Souza Junior, José Maia
Bezerra Neto, Karl Heinz Arenz, Leila Mourão Miranda, Magda Maria de Oliveira Ricci, Maria
de Nazaré dos Santos Sarges, Marcio Couto Henrique, Mauro Cezar Coelho, Nelson
Rodrigues Sanjad, Pere Petit Peñarrocha, Rafael Ivan Chambouleyron, Sidiana da Consolação
Ferreira de Macedo, Silvio Ferreira Rodrigues, Siméia de Nazaré Lopes, William Gaia Farias.
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago Ferreira dos Reis.
REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Athos Matheus Guimarães, Diego Santos da Silva e Wesley
David Silva do Nascimento. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Wania Alexandrino Viana. Na
reunião foi discutida a seguinte pauta: 1. Eleição para a Coordenação e Vice-Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em História: O Prof. Francivaldo Nunes abriu a reunião
informando que foram homologadas duas chapas: Chapa 1 composta pelo Prof. Fernando
Arthur de Freitas Neves como coordenador e Prof. Décio Marco Antonio de Alencar Guzman
como vice-coordenador; Chapa 2 composta pela Profa. Magda Maria de Oliveira Ricci e como
coordenadora e Profa. Siméia de Nazaré Lopes como vice-coordenadora. As duas chapas
apresentaram suas principais diretrizes e propostas, sendo posteriormente iniciada a votação
pelo chat do Google Meet com o seguinte resultado: 13 votos para a Chapa 1, 15 votos para a
Chapa 2, 3 abstenções e 1 ausência registrada. Desta forma, por maioria dos votos, as
Professoras Magda Ricci e Siméia Lopes foram eleitas para compor a Coordenação do
PPHIST no biênio 2025-2027, sendo resultado homologado pelo Colegiado do programa. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por
quem de direito. Belém, 18 de novembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 18:17)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 20:05)
ALDRIN MOURA DE FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:10)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 20:12)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:51)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:13)
DANIEL SOUZA BARROSO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

NPI (11.26)

Matrícula: ###178#0

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:35)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 10:34)
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#6

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:12)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 12:07)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 16:27)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:13)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:51)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 11:12)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:44)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 14:18)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 14:45)
LEILA MOURAO MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:56)
MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#1

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 10:24)
MARCIO COUTO HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:50)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 15:29)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 11:04)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 16:23)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:49)
SIDIANA DA CONSOLACAO FERREIRA DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###552#5

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 14:31)
SILVIO FERREIRA RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

NPI (11.26)

Matrícula: ###038#7

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:40)
SIMEIA DE NAZARE LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###665#7

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:55)
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:54)
DIEGO SANTOS DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2024#######5

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 13:15)
WESLEY DAVID SILVA DO NASCIMENTO

DISCENTE

Matrícula: 2024#######3

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 09:06)
NELSON RODRIGUES SANJAD

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.692-##

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 09:55)
ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARAES

DISCENTE

Matrícula: 2024#######2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 48 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 18/11/2024 7c1d5879e6

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf